
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 11.05.2024, 8/41542 

1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ФИНАНСОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
30 апреля 2024 г. № 27 

Об изменении постановления Министерства финансов 
Республики Беларусь от 12 февраля 2018 г. № 13 

На основании абзаца четвертого пункта 5 статьи 5 и пункта 5 статьи 10 Закона 
Республики Беларусь от 12 июля 2013 г. № 57-З «О бухгалтерском учете и отчетности», 
пункта 10 Положения о Министерстве финансов Республики Беларусь, утвержденного 
постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 31 октября 2001 г. № 1585, 
Министерство финансов Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в пункт 1 постановления Министерства финансов Республики Беларусь 
от 12 февраля 2018 г. № 13 «О единоличном составлении первичных учетных 
документов» следующие изменения: 

в абзаце четвертом слово «затрат» заменить словами «расходов (затрат)»; 
в абзаце шестом слова «строительства, определенными в соответствии с пунктом 1 

статьи 55 Закона Республики Беларусь от 5 июля 2004 г. № 300-З «Об архитектурной, 
градостроительной и строительной деятельности в Республике Беларусь» заменить 
словами «и обеспечению строительства объектов, финансируемых полностью или 
частично за счет средств республиканского и (или) местных бюджетов, включая 
государственные целевые бюджетные фонды, а также за счет государственных 
внебюджетных фондов, разрешительная документация на которые получена (а в случае, 
когда разрешительная документация не требуется, – решение о строительстве которых 
принято) до 1 июля 2023 г.»; 

дополнить пункт абзацем следующего содержания: 
«подачи энергоснабжающей организацией абоненту (потребителю) через 

присоединенную сеть энергии по договору энергоснабжения, в котором предусмотрено 
оформление первичных учетных документов, подтверждающих подачу энергии, 
единолично.». 

2. Настоящее постановление вступает в силу в следующем порядке: 
абзац третий пункта 1 – с 23 июля 2024 г.; 
иные положения настоящего постановления – после его официального 

опубликования. 
  

Министр Ю.М.Селиверстов
  


